
COMUNE DI VERGATO

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTARIE COSEA AMBIENTE SPA  7 Nr. Progr.

26/03/2015Data

OGGETTO

Adunanza Straordinaria , Seduta di PRIMA Convocazione in data 26/03/2015 ore 20.30.00.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Signori Consiglieri Comunali.

Cognome e Nome Qualifica Presenza

SINDACO PresenteMASSIMO GNUDI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteANSELMA CAPRI

CONSIGLIERE COMUNALE AssenteILARIA NANNI

CONSIGLIERE COMUNALE PresentePIER ANTONIO GOZZOLI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteMATTEO BARALDI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteDANIELE VIGNALI

CONSIGLIERE COMUNALE AssenteCARLO MONACO

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteNICOLINO MOLINARO

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteGIOVANNI ZAVORRI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteVERDIANA NERI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteGIUSEPPE ARGENTIERI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteGIUDITTA ULIANI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteMASSIMO GAMBERI

Totale Assenti 11Totale Presenti  2

Fatto l'appello nominale risultano:

NANNI ILARIA; MONACO CARLO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Vengono, dal Sindaco Presidente, nominati scrutatori i consiglieri: BARALDI MATTEO, VIGNALI 
DANIELE, ARGENTIERI GIUSEPPE

Constatata la legittimità dell'adunanza, nella sua qualità di Sindaco Presidente Sig. Massimo Gnudi  
dichiara aperta la seduta di Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti all'Ordine del 
Giorno.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Franca Leonardi .



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 26/03/2015 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTARIE COSEA AMBIENTE SPA 

 

Su relazione del Sindaco Massimo Gnudi . 

Il Consigliere di opposizione “Movimento 5 Stelle” sig. Massimo Gamberi si lamenta per il 

fatto che non ha ricevuto parte del materiale preparatorio del Consiglio, per cui gli riesce difficile 

entrare nel merito di alcuni argomenti. 

(Appunto del Segretario Generale: all’Ufficio Segreteria risulta regolarmente inviata e ricevuta la 

documentazione preparatoria, completa del Consiglio, verso tutti i Consiglieri indirizzata. E’ stato 

suggerito al Consigliere di fornire all’Ufficio di Segreteria comunale un diverso indirizzo, cioè di 

posta elettronica certificata che dovrebbe garantire non solo la spedizione da parte del Comune 

“mittente” ma – soprattutto – il ricevimento per il Consigliere). 

Durante la trattazione del presente punto iscritto all’ordine del giorno, il Consigliere Nicolino 

Molinaro si deve assentare; pertanto al momento del voto sono presenti n°10 (dieci) componenti 

consiliari. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATO l'atto prot. 1277/2014 Co.Se.A. Ambiente SpA con il quale, in previsione delle 

prossime scadenze contrattuali per la prestazione del Servizio di Gestione dei rifiuti urbani ed 

assimilati e nella necessità di definire le strategie aziendali di medio /lungo Termine da 

presentare ai Soci dell'Assemblea per il 19 dicembre 2014, si invitavano le Amministrazioni 

comunali ad un incontro di approfondimento per il 25/11/2014 e in particolare si inviava la 

proposta di modifica Statutaria della Società; 

DATO ATTO che le principali modifiche statutarie riguardano: 

. art 2 che amplia l'oggetto sociale alla possibilità di svolgere ulteriori servizi pubblici, sia nuove 

attività secondarie per le quali i soci manifestano interesse in Assemblea o negli incontri, in 

particolare nella materia di produzione d'energia rinnovabile e della realizzazione dell'impiantistica 

finalizzata al recupero / riciclo dei materiali differenziati raccolti, prevedendo la possibilità di 

partecipare ad iniziative finalizzate alla diffusione di cultura e comportamenti ecocompatibili alla 

cura dei beni comuni; 

− articoli 14 e 24 che variano le modalità di convocazione dell'Assemblea e del CdA; 

 - articolo 15 che approva modifiche in tema di elezione degli Amministratori, prevedendo, come da 

normativa vigente nazionale, che dovrà essere effettuata secondo  modalità tali da –garantire che   il 

genere meno rappresentato ottenga almeno un terzo dei componenti; 

- articoli 21 e 22 che recano modifiche in tema di numero di Consiglieri di Amministrazione e modalità 

di sostituzione di membri cessati; 

− articolo 25 che apporta modifiche in merito alla maggioranza qualificata da rispettare in seno al 

Consiglio di Amministrazione in merito alle delibere di particolare importanza, in conseguenza della 

riduzione del numero dei Consiglieri prevista al precedente articolo 21; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 26/03/2015 
 

- articolo 31 che adegua i riferimenti di iscrizione dei comportamenti del Collegio al Registro dei 

Revisori Legali, istituito presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze; apportando modifiche in 

tema di elezione dei componenti il collegio, prevedendo come da normativa vigente che dovrà 

essere effettuata secondo modalità tali da garantire che il genere meno rappresentato ottenga 

almeno un terzo dei componenti; 

 

− titolo VI che specifica che "in ossequio ai principi dell'ordinamento comunitario e 

dell'ordinamento nazionale”, la società è sottoposta a controllo analogo a quello che i soci 

esercitano sui propri servizi; 

- art 36 che elimina la clausola arbitrale e prevede la competenza del Foro di Bologna per la 

definizione di eventuali controversie; 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è corredata del previsto parere in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e del parere di 

conformità del Segretario Generale; 

 

CON VOTI espressi per alzata di mano: presenti n. 10 componenti consiliari, votanti n. 7 , astenuti n. 3 

(Argentieri, Uliani e Gamberi), favorevoli n. 7 , contrari n. 0 ; 

DELIBERA 

DI APPROVARE  come approva le modifiche statutarie Sociali di Co.Se.A. Ambiente SpA che sub 

allegato "A" al precedente verbale ne fanno parte integrante e sostanziale; 

DI INVIARE la presente delibera di approvazione all'Ufficio del Segretario Dr. Migliorini del  

Co.Se.A. Ambiente SpA. Località Berzantina n. 30/7 — 30/8 Comune di Castel di Casio, e-mail  

info@coseambientespa.it ai fini della prossima approvazione in sede dell'Assemblea dei  Soci con 

atto notarile; 

 

DI DICHIARARE  con voto così espresso: presenti n. 10 componenti consiliari, votanti n. 7 , astenuti n. 

3 (Argentieri, Uliani e Gamberi), favorevoli n. 7 , contrari n. 0 ; con separata votazione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile a causa dell’urgenza, ai sensi dell’art. 134, T.U.E.L. enti 

locali, d.lgs n. 267 del 18/08/2000. 

 

































COMUNE DI VERGATO

PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

 7Delibera nr. 26/03/2015Data Delibera 

APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTARIE COSEA AMBIENTE SPA

OGGETTO

19/03/2015

Leonardi Franca

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Data

IL SEGRETARIO
GENERALE

Con riferimento alla proposta di deliberazione ed alla relativa istruttoria ivi 
contenuta, esprime parere favorevole di conformità dell’azione amministrativa    
alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti.

19/03/2015 IL SEGRETARIO GENERALE

Leonardi Franca

Data



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 26/03/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MASSIMO GNUDI DOTT.SSA FRANCA LEONARDI

Data 28/04/2015

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna mediante trasmissione all'albo 
pretorio on line, per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'Art. 32 legge 18 giugno 
2009, n.69 e s.m.i..

DOTT.SSA FRANCA LEONARDI

IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto IL SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, comma 4°, D.Lgs. Nr. 267/2000, 
e pertanto in data 26/03/2015

DOTT.SSA FRANCA LEONARDI

IL SEGRETARIO GENERALE


